
 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO 

PLÁNU PŘÁSLAVICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

PODLE PŘÍLOHY ZÁKONA č. 183/2006 Sb., 

STAVEBNÍ ZÁKON 
 

Část A Vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní 

prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

................................................................................................. 

Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

zodpovědná zpracovatelka 

autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 Sb. 

osvědčení č.j. 3744/594/OPV/93 ze dne 27.9.1994, 

prodloužení č.j. 53661/ENV/16 ze dne 21.10.2016 

 

ČERVENEC 2017 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 2 

O B S A H  
  strana 

 ÚVOD 3 

A.1 Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů změny č. 1 ÚP Přáslavice, vztah k jiným 

koncepcím 

 

4 

A.1.1 Shrnutí obsahu a cílů změny č. 1 ÚP Přáslavice 4 

A.1.2 Vztah změny č. 1 ÚP Přáslavice k jiným koncepcím 6 

A.2 Hodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního 

prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni 

 

6 

A.2.1 Výčet vybraných koncepčních dokumentů se vztahem k životnímu prostředí a zdraví 

obyvatel 

 

6 

A.2.2 Vybrané referenční cíle ochrany životního prostředí 10 

A.3 Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 

předpokládaném vývoji, pokud by nebyl uplatněn územní plán 

 

11 

A.3.1 Geomorfologie a reliéf 11 

A.3.2 Horninové prostředí 11 

A.3.3 Půda 11 

A.3.4 Voda 12 

A.3.5 Klima a ovzduší 12 

A.3.6 Současný stav a využití krajiny 13 

A.3.7 Ochrana přírody a krajiny 14 

A.3.8 Krajinný ráz a kulturní dědictví 15 

A.3.9 Předpokládaný vývoj životního prostředí, pokud by nebyla uplatněna změna č. 1 

územního plánu 

 

15 

A.4 Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním změny č. 1 

územního plánu Přáslavice významně ovlivněny 

 

15 

A.4.1 Plochy návrhové a přestavbové 16 

A.5 Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním 

změny č. 1 územního plánu významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště 

chráněná území a ptačí oblasti 

 

 

17 

A.6 Zhodnocení zjištěných nebo předpokládaných vlivů navrhovaných variant změny 

č. 1 územního plánu Přáslavice 

 

18 

A.6.1 Vyhodnocení vlivů navrhovaných ploch ÚP Přáslavice 18 

A.6.2 Kumulativní a synergické vlivy 20 

A.7 Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle 

jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení 

 

23 

A.7.1 Zhodnocení a porovnání variant změny č. 1 územního plánu 23 

A.7.2 Závěry hodnocení 23 

A.7.3 Postup a metody hodnocení 24 

A.8 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 

zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí 

 

25 

 

A.9 Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí 

do změny č. 1 územního plánu a jejich zohlednění při výběru variant řešení 

 

25 

 

A.10 Návrh ukazatelů pro sledování vlivů změny č. 1 územního plánu na životní 

prostředí 

 

26 

A.11 Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech 

z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí 

 

27 

A.12 Netechnické shrnutí výše uvedených údajů 28 

   

 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 29 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 3 

ÚVOD  

 

  Návrh zadání souboru změn č. 1 územního plánu Přáslavice byl projednáván v dubnu 

2016. Krajský úřad Olomouckého kraje vydal dne 12. 4. 2016 stanovisko čj. KUOK 

34807/2016, Sp. Zn. KÚOK/27181/2016/OŽPZ/7119, ve kterém uplatňuje požadavek na 

vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí. 

  Součástí tohoto dokumentu je stanovisko OŽP KÚ z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o posuzování vlivů na životní prostředí) ve znění pozdějších předpisů: 

  „Krajský úřad uplatnil požadavek na posouzení souboru změn č. 1 územního plánu 

Přáslavice z hlediska vlivů na životní prostředí (SEA) vzhledem ke skutečnosti, že na základě 

předloženého návrhu zadání souboru změn č. 1 územního plánu Přáslavice nelze s určitostí 

vyloučit, že souborem změn č. 1 budou řešeny požadavky, které by svým rozsahem 

a charakterem zakládaly rámec pro realizaci záměru uvedeného v příloze č. 1 zákona 

o posuzování vlivů na životní prostředí. Krajský úřad také přihlédl ke stávajícímu způsobu 

využívání plochy technické infrastruktury Ti v severní části katastru Přáslavice u Olomouce 

(o velikosti cca 59 000 m2), jejíž změna využití bude prověřena v rámci dílčí změny 1.1. 

  Krajský úřad upozorňuje, že v textové části návrhu územního plánu (výrok) je třeba 

v souladu s § 18 odst. 5 stavebního zákona u ploch s rozdílným způsobem využití 

v nezastavěném území uvést jako nepřípustné využití pro těžbu nerostů. Ta představuje záměr 

uvedený v příloze č. 1 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí. V případě využití plochy 

v územním plánu pro tento účel je nutno zahrnout do požadovaného vyhodnocení vlivů na 

životní prostředí také tento požadavek. 

  Návrh zadání změny č. 1 územního plánu Přáslavice může stanovit rámec pro budoucí 

povolení záměrů uvedených v příloze č. 1 uvedeného zákona a je tedy koncepcí ve smyslu 

ustanovení § 10a odst. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. OŽP tímto uplatňuje 

požadavek na vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí. 

Toto vyhodnocení musí být zpracováno osobou s autorizací podle § 19 zákona o posuzování 

vlivů na životní prostředí. Rámcový obsah vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu na 

životní prostředí je uveden v příloze zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon.  

Vyhodnocení bude zpracováno v rozsahu úměrném velikosti a složitosti řešeného 

území. S ohledem na charakter projednávaného územního plánu a charakter řešeného území 

se vyhodnocení zaměří zejména na problematiku ochrany přírody a krajiny, krajinného rázu, 

ovlivnění hydrologických poměrů, ochranu zemědělského půdního fondu a PUPFL, 

problematiku ochrany ovzduší včetně nárůstu dopravy a na možné negativní dopady na životní 

prostředí a veřejné zdraví související s budoucím využitím návrhových ploch včetně stávající 

i budoucí zátěže zájmového území hlukem a imisemi. Návrhové plochy budou posouzeny 

ve vzájemných vztazích, aby byly eliminovány budoucí střety vyplývající z rozdílného 

funkčního využití. OŽP neuplatňuje požadavek na zpracování variantního řešení.  

Pokud bude na základě projednání návrhu zadání rozhodnuto o řešení variant, bude 

hodnocení obsahovat pořadí jednotlivých variant z hlediska vlivů na životní prostředí, návrh 

podmínek, za jakých jsou jednotlivé varianty přípustné, včetně případných kompenzačních 

opatření, která mohou zmírnit nebo eliminovat negativní vlivy jednotlivých variant.  

Vyhodnocení bude obsahovat návrh stanoviska příslušného úřadu ke koncepci 

s uvedením jednoznačných výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na životní prostředí 

doporučit schválení jednotlivých návrhových ploch a schválení územního plánu jako celku, 

popřípadě budou navrženy a doporučeny podmínky nutné k minimalizaci vlivů na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

OŽP požaduje, aby v příslušné části odůvodnění návrhu územního plánu bylo uvedeno, 

jak byly do návrhu územního plánu zapracovány podmínky a opatření navržené pro jednotlivé 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 4 

plochy a koridory ve vyhodnocení, případně bylo odůvodněno, proč podmínky a opatření 

uvedené ve vyhodnocení zapracovány nebyly. Uvedený požadavek vyplývá z ustanovení § 53 

odst. 5 písm. b) stavebního zákona. 

  Orgán ochrany přírody vydal samostatně stanovisko pod č. j. KUOK 29414/2016 ze dne 

29. 3. 2016 podle § 45i zákona, ve kterém vyloučil významný vliv na EVL nebo PO soustavy 

Natura 2000. Nejbližší lokalitou soustavy Natura 2000 je ptačí oblast Libavá, která zasahuje na 

sousední katastrální území Velká Střelná. Rozloha ptačí oblasti Libavá je asi 32 724 ha a jejím 

předmětem ochrany je chřástal polní a jeho biotop. Po seznámení se s předloženými podklady 

dospěl orgán ochrany přírody k závěru, že koncepce vzhledem ke svému charakteru a umístění 

nemá potenciál způsobit přímé, nepřímé či sekundární vlivy na celistvost a příznivý stav 

předmětů ochrany výše uvedené lokality, a tedy žádné lokality soustavy Natura 2000, a to 

i vzhledem k tomu, že v okrajových partiích ptačí oblasti, které mají lesní charakter, nelze 

výskyt chřástala polního předpokládat. Současně OŽP konstatuje, že mu nejsou známy žádné 

další zájmy ochrany přírody a krajiny, které by mohly být dotčeny tímto návrhem zadání změny 

č. 1 ÚP Přáslavice a k jejichž uplatnění je příslušný. 

  Posuzování vlivů na životní prostředí zahrnuje zjištění, popis a zhodnocení 

předpokládaných přímých a nepřímých vlivů realizované i nerealizované koncepce (změny č. 1 

územního plánu), a to pro celé období jeho platnosti. Hodnoceny jsou návrhy jednotlivých 

ploch a koridorů ÚP z hlediska, zda mohou přispět ke zlepšení nebo zhoršení stavu životního 

prostředí a zdraví obyvatel, identifikovaných trendů a problémů a zda jsou v souladu s cíli 

ochrany životního prostředí a veřejného zdraví schválenými na vnitrostátní úrovni. 

  V průběhu posuzování změny č. 1 územního plánu obce Přáslavice se hodnotí vlivy na 

životní prostředí i na veřejné zdraví. Cílem je identifikovat potenciální rizika z hlediska dopadů 

na životní prostředí a navrhnout úpravy ÚP či podmínky a doporučení pro realizaci náplně 

jednotlivých ploch ke snížení negativních a zvýšení příznivých vlivů na životní prostředí 

a veřejné zdraví. 

Zpracovatelem Změny č. 1 územního plánu Přáslavice je Ing. arch. Miloslav Sohr ze 

studia Region. Dosud platný územní plán obce byl vydán v roce 2008.  

Vyhodnocení vlivů návrhu změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc., nositelka autorizace dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., 

osvědčení č.j. 3744/594/OPV/93 ze dne 27.9.1994, prodloužení č.j. 53661/ENV/16 ze dne 

21.10.2016. 

 

 

 

A.1 Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů změny č. 1 ÚP Přáslavice, vztah k jiným 

koncepcím 

 

A.1.1 Shrnutí obsahu a cílů změny č. 1 ÚP Přáslavice 

 

Návrh změny č. 1 ÚP Přáslavice kontinuálně navazuje na platný územní plán z roku 

2008. V „Návrhu změny č. 1 územního plánu Přáslavice“ se prověří a na základě výsledku 

prověření navrhnou změny funkčních ploch s ohledem na limity území, na hospodárné využití 

zastavěného a zastavitelného území a na ochranu nezastavěného území. 

Z hlediska uspořádání krajiny je respektována koncepce ÚSES, významné krajinné 

prvky. Zájmy z hlediska ochrany ložisek nerostných surovin nejsou navrhovaným řešením 

dotčeny. Změnou územního plánu obce nebudou dotčeny ostatní hodnoty území (historické, 

kulturní a urbanistické). Základní koncepce dopravy na pozemních komunikacích vymezená 

původním ÚP se nemění, stávající systém komunikací se nemění (včetně krajských silnic). 

  



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 5 

Změnou ÚP jsou vymezeny tyto plochy: 

 Plochy výroby a skladování 

 Plochy technické infrastruktury 

 Plochy krajinné zeleně 

 Plochy dopravní infrastruktury 

 Plochy smíšené krajinné 

 

Změnou č. 1.1 a změnou č. 1.2 byly navrženy následující plochy: 

 Plocha Z 1.1/1a – Plocha smíšená výrobní – Výroba a skladování Vx  

Jedná se o plochu přestavby větší části bývalého telekomunikačního areálu (Ti). Podmínky 

pro její využití zohledňují současný stav území (dílny, sklady, administrativa a další nevýrobní 

funkce). Podmínky pro plochu Vx jsou nově stanoveny touto změnou, protože vzhledem ke 

specifičnosti území nebylo možné použít plochy již vymezené původním ÚP. Výměra plochy 

je 2,97 ha. 

 Plocha Z 1.1/1b – Plocha smíšená výrobní – Drobná výroba Vd  

Jedná se o plochu přestavby menší části bývalého telekomunikačního areálu (Ti). Podmínky 

pro její využití zohledňují současný stav území (služební byty, administrativa a další nevýrobní 

funkce). Podmínky pro plochu Vd jsou nově stanoveny touto změnou, protože vzhledem ke 

specifičnosti území nebylo možné použít plochy již vymezené původním ÚP. Výměra plochy 

je 1,16 ha. 

 Plochy Z 1.1/2a a Z 1.1/2b  – Plochy technické infrastruktury To 

Jedná se o zastavitelné plochy navazující směrem k jihu na současně zastavěné území, a to 

plochu přestavby Z 1.1/1a. Jedná se o severní a západní část plochy Ps vymezené původním 

ÚP, kterou zabírají z větší části zpevněné plochy. Rozšíření areálu tedy dochází v území, kde 

jsou již zpevněné plochy a zbytky jiných staveb a je zde provozována kompostárna, zbytek 

plochy Ps zůstává v zeleni. Na ploše je touto změnou navržena plocha technické infrastruktury 

– Zařízení pro nakládání s odpady To. Podmínky pro plochu To jsou nově stanoveny touto 

změnou, neboť vzhledem ke specifičnosti území nebylo možné použít plochy již vymezené 

původním ÚP. Výměra ploch je 0,92 ha a 0,20 ha, celkem 1,12 ha. 

 Plochy Z 1.1/3a  až Z 1.1/3c – Plochy krajinné zeleně Zk  

Jedná se o části bývalé plochy Ti, které nejsou vhodné pro zástavbu a výrobní funkci. Tyto 

nové plochy Zk jsou navrženy rovněž jako kompenzace za nově navržené zastavitelné plochy 

Z 1.1/2a a Z 1.1/2a. Plocha je ze třech částí, oddělených plochou Z 1.1/1a. Podmínky využití 

pro plochu Zk se přebírají ze stávajícího ÚP, neboť splňují požadavky na využití výše uvedené 

plochy. Výměra ploch je 1,01 ha, 0,39 ha a 0,20 ha, celkem 1,60 ha. 

 Plochy Z 1.1/4a a Z 1.1/4b – Plochy krajinné zeleně Zk 

Jedná se o zbylé části bývalé plochy Ps vymezené původním ÚP, které obklopují plochy 

Z 1.1/1 a Z 1.1/2. Plochy budou mít zejména izolační funkci mezi navrženými výrobními 

a smíšeně výrobními plochami a okolní krajinou. Pro plochy byly použity podmínky Zk 

stanovené stávajícím ÚP, neboť splňují požadavky na využití výše uvedené plochy. Výměra 

ploch je 2,75 ha a 1,01 ha, celkem 3,76 ha. 

 Plocha Z 1.1/5 – Plocha dopravní infrastruktury D  

Jedná se o koridor příjezdové účelové komunikace do bývalého telekomunikačního areálu, 

tj. součást plochy Ti vymezené původní dokumentací. Komunikace o šířce vozovky cca 8 m, 

dimenzovaná na provoz těžké vojenské techniky, zde existovala již v době vydání původního 

ÚP (2008). V něm byla zahrnuta do ploch Ps (bez zakreslení koridoru) přičemž její existence 

není slučitelná s charakterem této plochy. Změnou č. 1 je vymezena plocha Z 1.1/5 – dopravní 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 6 

infrastruktury D. Podmínky využití pro plochu D se přebírají ze stávajícího ÚP, neboť splňují 

požadavky na využití výše uvedené plochy. Výměra plochy je 0,51 ha.  

 Plocha Z 1.2 – Plocha smíšená krajinná Ps 

Jedná se o plochu smíšenou nezastavěného území Ps – Plocha smíšená krajinná, jejíž 

podmínky využití byly stanoveny již původním ÚP. Vzhledem k tomu, že nedochází k faktické 

změně využití území, ale pouze byl podpořen jeho současný stav, byla tato plocha zahrnuta do 

ploch stabilizovaných. Výměra plochy je 31,21 ha. 

Celkově lze říci, že součet výměry zastavitelných ploch Z 1.1/2a až Z 1.1/2b činí 1,12 

ha, což je kompenzováno větší výměrou ploch zastavěného území navrácených do zeleně, tj. 

Z 1.1/3a až Z 1.1/3c o výměře 1,60 ha. 

 

Změna 1.3 – Územní studie v ploše S 15 

Změna č. 1 ÚP Přáslavice navrhuje podmínku zpracování územní studie pro plochu 

S 15. Plocha S 15 je zastavitelná plocha smíšeně obytná vymezená již původním ÚP. Od doby 

vydání ÚP v roce 2008 na této ploše nedošlo k žádným změnám, které by vyvolaly zahrnutí 

části této plochy do aktualizovaného zastavěného území a tím i ploch stabilizovaných 

smíšených obytných. Změnou č. 1 ÚP je proto „obnovena“ podmínka zpracování územní 

studie, která již byla obsažena v původním ÚP.  

 

 

A.1.2 Vztah Změny č. 1 ÚP Přáslavice k jiným koncepcím 

 

 Návrh změny č. 1 ÚP Přáslavice vychází z Politiky územního rozvoje, zřejmý je i vztah 

k dalším koncepcím uvedeným v kapitole A.2, kde je tato problematika podrobněji 

specifikována. 

 

 

 

A.2 Hodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního 

prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni 

 

  Pro účely posouzení souladu Změny č. 1 územního plánu Přáslavice se strategickými 

dokumenty na národní a krajské úrovni byly formulovány cíle v oblasti životního prostředí 

s vazbou na územní rozvoj. Při vyhodnocení vztahu změny č. 1 ÚP Přáslavice k cílům ochrany 

životního prostředí vnitrostátní úrovně by měla být provedena identifikace vazeb cílů 

navrhovaných ve změně č. 1 ÚP Přáslavice k cílům ochrany životního prostředí stanoveným 

koncepcemi na místní, krajské i národní úrovni. 

 

 

A.2.1 Výčet vybraných koncepčních dokumentů se vztahem k životnímu prostředí 

a zdraví obyvatel 

 

Výčet vybraných koncepčních dokumentů (strategických dokumentací) je rozdělen do 

dvou skupin, a to národní koncepční dokumenty České republiky včetně krajských koncepčních 

dokumentů Olomouckého kraje a komunální koncepce. 

U vybraných koncepčních dokumentů se vztahem k životnímu prostředí a zdraví 

obyvatel je stručně popsán jejich obsah a uveden výčet vybraných cílů. 

 

  



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 7 

Národní a krajské koncepční dokumenty 

 Koncepce vodohospodářské politiky Ministerstva zemědělství do roku 2015  

 Střednědobá strategie (do roku 2020) zlepšení kvality ovzduší v ČR (2015) 

 Národní program snižování emisí ČR (2015) 

 Národní rozvojový plán ČR 2007 – 2013  

 Národní strategie ochrany biologické rozmanitosti (2005) 

 Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy ČR (2004) 

 Plán hlavních povodí ČR 2007 – 2012  

 Politika územního rozvoje ČR (2015) 

 Politika ochrany klimatu v ČR (2010) 

 Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013  

 Státní politika životního prostředí České republiky 2011 – 2020  

 Státní program ochrany přírody a krajiny (aktualizace) 

 Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR (2000) 

 Strategie regionálního rozvoje ČR pro léta 2007 – 2013 (2006) 

 Zásady urbánní politiky 2007 – 2013 (2007) 

Politika územního rozvoje (aktualizace 2015)  

  Změna č. 1 Územního plánu (ÚP) Přáslavice je v souladu s Politikou územního rozvoje 

ČR, ve znění Aktualizace č. 1 Politiky územního rozvoje České republiky (dále jen PÚR ČR), 

která byla schválena vládou České republiky usnesením č. 276 dne 15. 4. 2015.  

Dle PÚR ČR se řešené území nachází v těchto oblastech a osách: 

 OB8 Rozvojová oblast Olomouc  

 OS10 Rozvojová osa (Katowice -) hranice Polsko/ČR – Ostrava – Lipník nad Bečvou – 

Olomouc – Brno – Břeclav – hranice ČR/Slovensko (-Bratislava). 

Pro uvedenou rozvojovou oblast a osu nejsou PÚR stanoveny žádné konkrétní požadavky pro 

územní plánovaní. Platí tedy všeobecné priority, které jsou respektovány. 

Přes území obce procházejí následující koridory dopravní a technické infrastruktury: 

 Koridor rychlostní silnice R 35 – změnou ÚP respektováno 

Z PÚR ČR nevyplývají, kromě níže uvedených republikových priorit pro tuto 

dokumentaci žádné požadavky. Územní plán zohledňuje vybrané republikové priority 

územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území následujícím způsobem:  

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 

urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné 

urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem 

identity území, jeho historie a tradice. Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku 

nedostatku lidských zásahů. 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při 

zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

Přírodní, civilizační a kulturní hodnoty jsou dokumentací respektovány. Jsou respektovány 

všechny limity vyplývající z ochrany přírody a krajiny, je navržen územní systém ekologické 

stability a je zachován ráz jedinečné kulturní krajiny. Jsou respektovány všechny limity 

vyplývající z památkové ochrany (včetně archeologických zájmů), historická urbanistická 

struktura je respektována, hodnotné objekty, které nejsou památkově chráněny, jsou navrženy 

jako památky místního významu. Ochrana uvedených hodnot není limitující pro potřeby 

ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. 

(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorové sociální segregaci 

s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. 

Obec vzhledem k její velikosti a jednotnému charakteru zástavby není ohrožena sociální 

segregací. Nejsou navržena žádná opatření, která by narušovala sociální soudržnost obyvatel. 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 8 

(16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 

komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 

důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. 

Požadavky jsou dokumentací respektovány. Při zpracování a pořizování dokumentace byla 

dána přednost komplexnímu řešení a byly zohledněny požadavky na zvyšování kvality života 

obyvatel a hospodářského rozvoje území.  

(19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch. Hospodárně 

využívat zastavěné území a zajistit ochranu nezastavěného území a zachování veřejné zeleně, 

včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území úsporné 

v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých 

zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 

Změnou ÚP je navržena přestavba nevyužitého bývalého telekomunikačního areálu 

(brownfieldu). 

(20) Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních systémů ekologické 

stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní 

volné krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích, 

zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti 

vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy 

krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící 

živočichy a pro člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci 

územně plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění 

přístupnosti a prostupnosti krajiny. 

Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, jsou umístěny do 

nejméně konfliktních lokalit. Všechny uvedené limity vyplývající ze zvláštních předpisů jsou 

dokumentací respektovány, jsou respektovány prvky ÚSES. Ochrana krajinného rázu a cílová 

charakteristika a typ krajiny jsou respektovány. 

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního 

ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot 

území. Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými 

cestami, které umožňují celoroční využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, 

hipo). 

Všechny turistické, naučné stezky a cyklistické trasy jsou respektovány. 

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění 

dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní 

a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace 

krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně.  

Změnou územního plánu není narušena prostupnost krajiny. 

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky 

a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem 

minimalizovat rozsah případných škod. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence 

srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy 

k umělé akumulaci vod. V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky 

pro zadržování, vsakování i využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování 

účinků povodní.  

Uvedené podmínky jsou obsaženy v původní dokumentaci a jsou touto změnou respektovány. 

V zastavitelných plochách jsou vytvořeny podmínky pro hospodaření s dešťovými vodami. 

(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je 

nutno koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti 

i v budoucnosti. 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 9 

Dokumentací je navržena obsluha zastavitelných ploch technickou infrastrukturou. 

Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje (ZÚR OK) 

Opatřením obecné povahy č.j. KUOK 8832/2008/OSP-1/274 ze dne 22.2.2008 vydalo 

zastupitelstvo Olomouckého kraje Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje (ZÚR OK), 

které schválilo usnesením UZ/21/32/2008. Následně byla opatřením obecné povahy č.j. KUOK 

28400/2011 ze dne 22.4.2011 vydána Aktualizace č. 1 ZÚR OK, kterou schválilo zastupitelstvo 

Olomouckého kraje usnesením UZ/19/44/2011.  

Ze ZÚR OK vyplývají pro území obce následující požadavky: 

 Obec leží v rozvojové oblasti RO 1 – požadavky jsou uvedeny v bodě 6 textové části ZÚR. 

Tato změna je v souladu s požadavky ZÚR. 

 Přes území obce je veden koridor dopravní infrastruktury – koridor doplňkového tahu 

evropského významu. Je reprezentován dálnicí D35, která je touto dokumentací 

respektována. 

 Přes území obce jsou vedeny koridory nadmístního významu dopravní a technické 

infrastruktury – stávající plynovod VTL a zásobovací vodovodní řad. Touto dokumentací 

jsou respektovány. 

 Obec se nachází v oblasti se shodným krajinným typem A – Haná. Dokumentace respektuje 

charakter otevřené kulturní venkovské krajiny s dominantní zemědělskou funkcí. 

Státní politika životního prostředí ČR 2011 – 2020 – přehled vybraných cílů 

- Zajistit opatření ke zprůchodňování (stávajících i nově budovaných) komunikací na 

migračních cestách živočichů, snížit zábory nenarušené krajiny pro nové aktivity, chránit 

kvalitní segmenty přírodního charakteru v zastavěných územích. 

- Prosadit důsledné respektování ochrany zdrojů podzemních vod při územně plánovací 

činnosti v územním rozhodování. 

- Prosazovat respektování ochrany přírodních nerostných zdrojů při územním plánování. 

- Chránit půdu před zábory a neodpovědným rozšiřováním měst a obcí mimo současná 

zastavěná území. 

- Uplatňovat všeobecnou strategii šetrné dopravy a její minimalizace. 

- Zastavit zvyšování hluku, zejména dopravního. 

- Chránit podzemní vody, zvýšit retenci území a zajišťovat obnovitelnost vodních zdrojů. 

- Pokračovat v programu revitalizace vodních toků, obnovování břehových porostů 

a přírodních meandrů a vytváření ochranného břehového pásu vodních toků a nádrží. 

- Rozšiřovat pěší zóny a podporovat ekologicky šetrné dopravní systémy (cyklistické stezky). 

- Zkvalitňovat územní systém ekologické stability.  

Akční plán zdraví a životní prostředí ČR – přehled vybraných cílů 

- Ochrana klimatu cestou snižování emisí „skleníkových“ plynů, ochrana ozónové vrstvy 

Země. 

- Ochrana biologické a krajinné rozmanitosti. 

- Zajištění takové struktury využívání území, která povede ke zlepšení přírodní infrastruktury 

a bude podmínkou efektivity složkové ochrany (ochrana vod, horninové prostředí, půdy 

a klimatu a snižování hlučnosti). 

- Zvyšovat kvalitu ovzduší snižováním emisí škodlivin, včetně tzv. skleníkových plynů. 

- Zastavit nárůst hluku, zejména dopravního a snižovat expozici hluku prostředky územního 

plánování. 

Plán hlavních povodí ČR 2007 – 2013 (2007) – přehled vybraných cílů 

- Zamezení zhoršení stavu všech útvarů povrchových vod. 

- Zamezení nebo omezení vstupu znečišťujících látek do podzemních vod a zamezení zhoršení 

stavu všech vodních útvarů těchto vod. 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 10 

- Zajištění ochrany vodních poměrů v krajině a zlepšování retenční schopnosti krajiny. 

Zdraví 21: Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR. Zdraví pro 

všechny v 21. století (2002) – přehled vybraných cílů 

- Snižovat vliv dopravy na životní prostředí a zdraví obyvatel. 

- Kontrolovat dodržování přípustné hladiny hluku. 

Rozvojové programy a koncepce Olomouckého kraje, které mají vztah ke změně č. 1  a byly 

změnou územního plánu respektovány:  

 Program rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje.  

 Plánu odpadového hospodářství Olomouckého kraje, který byl schválen 22. 9. 2004, 

nevyplývají pro řešené území žádné požadavky na řešení nebo zapracování.  

 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací OK (schválen usnesením č.770/Z26/O4 na 26. zasedání 

Zastupitelstva OK dne 20. 10. 2004). Návrh zásobování vodou a odkanalizování obce je 

v souladu s touto koncepcí. Požadavky vyplývající z PRVK jsou v souladu s řešením ÚP. 

 Integrovaný program snižování emisí a imisí Olomouckého kraje. Dle analýz se obec 

nachází v oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší.  

 Program ke zlepšení kvality ovzduší Olomouckého kraje - zóna Střední Morava - CZ07 

 Koncepce strategie ochrany přírody a krajiny pro území Olomouckého kraje. Návrh 

územního plánu je v souladu s tímto dokumentem. 

 Posouzení kulturních a přírodních hodnot v území kulturní krajinné oblasti Centrální Haná 

(LÖW & spol., s.r.o. zpracováno v r. 2013) – bylo respektováno 

 Územní generel dopravy silnic II. a III. třídy na území Olomouckého kraje 

 Územní energetická koncepce Olomouckého kraje - nevyplývají žádná konkrétní opatření 

 Plán oblasti povodí Moravy schválený zastupitelstvem kraje 16. 9. 2009 usnesením 

č.0163/Z07/09. Z „Plánu oblasti povodí Moravy“ nevyplývají pro řešení územního plánu 

žádné požadavky, ani žádná konkrétní opatření.  

 Studie ochrany před povodněmi na území Olomouckého kraje (Hydroprojekt) - nevyplývají 

žádná konkrétní opatření. 

 

Komunální koncepční dokumenty 

 Platný ÚP Přáslavice (2008) 

 Aktualizované ÚAP ORP Olomouc (2015) 

Koncepční dokumenty obsahují z hlediska životního prostředí obecný rámec, ze kterého 

je třeba vycházet při plánování území v širších souvislostech. S obecnými cíli není návrh 

územního plánu v zásadním rozporu. 

 

 

A.2.2 Vybrané referenční cíle ochrany životního prostředí 

 

Návrhy funkčního využití jednotlivých ploch budou mj. hodnoceny i z hlediska toho, 

zda směřují k výše uvedeným cílům, nebo naopak zda jsou v rozporu s těmito cíli. Soulad 

Změny č. 1 ÚP Přáslavice s cíli ochrany životního prostředí na vnitrostátní úrovni je 

vyhodnocen v kapitole č. A.8 této SEA dokumentace. 

 

VYBRANÉ REFERENČNÍ CÍLE OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Složky životního prostředí Referenční cíle ochrany životního prostředí 

Ovzduší a klima 

Podpora environmentálně šetrné formy dopravy 

Snížení emisí polétavého prachu 

Snížení prašnosti v obci 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 11 

Složky životního prostředí Referenční cíle ochrany životního prostředí 

Voda 

Zvýšení přirozené retence srážkových vod v území 

Prodloužení odtoku vody z povodí 

Zamezit znečišťování podzemních a povrchových vod 

Půda a horninové prostředí 

Omezovat nové zábory ZPF a PUPFL 

Omezovat projevy vodní i větrné eroze, chránit kvalitu půdy 

Odstraňovat staré ekologické zátěže 

Příroda a krajina 

Posilování ekologické stability krajiny, funkčnosti ÚSES 

Udržení a rozvoj biologické rozmanitosti flóry a fauny 

Omezovat fragmentaci krajiny a vznik bariér 

Krajinný ráz, kulturní dědictví 
Ochrana specifických přírodních a kulturních prvků, krajinné 

struktury utvářející místně typický krajinný ráz 

Sídla, urbanizace 

Snížit dopravní zátěž v sídlech 

Sanace a revitalizace objektů a ploch brownfields 

Zachování a rozšíření ploch veřejné zeleně 

Obyvatelstvo, veřejné zdraví 

Zlepšit kvalitu života obyvatel vytvářením kvalitního 

urbánního prostředí 

Minimalizovat míru zasažení území nadměrným hlukem 

a prašností 

Omezit prašnost způsobenou větrnou erozí 

 

 

 

A.3 Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 

předpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatněna změna územního plánu 

 

A.3.1 Geomorfologie a reliéf 

 

Podle geomorfologického členění GGÚ ČSAV se zájmové území řadí do těchto jednotek: 

Provincie: Západní Karpaty 

Soustava: VIII Vněkarpatské sníženiny 

Podsoustava: VIIIA Západní Vněkarpatské sníženiny 

Celek: VIIIA-3 Hornomoravský úval 

Podcelek: VIIIA-3B Středněmoravská niva, VIIIA-3D Uničovská plošina 

Okrsek: VIIIA-3D-c Žerotínská rovina 

 

 

A.3.2 Horninové prostředí 

 

Na řešeném území nejsou limity vyplývající z horního zákona. Na řešeném území 

nejsou dobývací prostory a chráněná ložisková území.  

Původním ÚP, ani touto dokumentací, nejsou na správním území obce vymezeny žádné 

plochy přípustné pro dobývání ložisek nerostů ani plochy pro jeho technické zajištění.  

 

 

A.3.3 Půda 

 

Na katastru obce jsou dominantní černozemě a půdy s vysokým stupněm ochrany ZPF 

(I., II. třída ochrany).  



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 12 

Zemědělská půda zabírá 558,36 ha a z toho činí orná půda 390,2 ha, chmelnice 34,52 

ha, zahrady 26,45 ha a TTP 107,17 ha. Lesní pozemky zabírají pouze 17,83 ha a vodní plochy 

2,59 ha. Poměrně vysokým podílem je zastoupena ostatní plocha, a to 132,14 ha. 

Orné půdy jsou jednoznačně plošně dominantní a činí celkem 390,2 ha. Velké hony 

o rozloze i několika desítek hektarů jsou ohroženy větrnou i vodní erozí. Jejich důsledkem je 

zvýšená prašnost a další negativní jevy. 

   Změna č. 1 ÚP neznamená zábor ZPF a není dotčena ani ochrana PUPFL. 

 

 

A.3.4 Voda 

 

Zájmové území je odvodňováno pouze drobnými vodními toky. Na území obce 

nezasahuje žádné záplavové území. 

Na území obce nejsou žádné vodní zdroje sloužící veřejnému zásobení vodou. Zástavba 

obce je zásobena ze skupinového vodovodu Olomouc a individuálních studní. Tato skutečnost 

není předmětem této změny ÚP a je respektována. 

Na území obce zasahuje ochranné pásmo IIb. stupně vodního zdroje Doloplazy. 

Ochranné pásmo zasahuje do nezastavěného území okrajové části katastru a není touto změnou 

dotčeno. 

Plocha dílčí změny 1.1 je zásobena z vlastního zdroje umístěného v rámci této plochy. 

Jedná se o studnu hloubky 24 m a průměru 4 m. Roční povolený odběr je 2000 m3, vydatnost 

studny je 7 l/s. 

Celková koncepce zásobení vodou se nemění, stávající trasy sítí jsou respektovány 

a ochranná pásma jsou dodržena.  

Základní koncepce likvidace odpadních vod stanovená původním ÚP se nemění. 

Všechna zařízení kanalizace (stávající i navrhovaná) vymezená tímto ÚP jsou jeho změnou 

respektována.  

Plochy vymezené touto změnou budou odkanalizovány v souladu se zásadami 

obsaženými v původním ÚP. Znečištěné odpadní vody z ploch 1.1 vymezených touto dílčí 

změnou budou odkanalizovány do vlastní ČOV. Vypouštění vod je povoleno rozhodnutím 

S-SMOL/035116/2015/OZP. 

 

 

A.3.5 Klima a ovzduší 

 

Řešené území náleží dle Quitta (1970) do teplé klimatické oblasti T2, která je z východu 

ovlivněna mírně teplou klimatickou oblasti MT11.  

Kvalita ovzduší je ovlivňována zejména průmyslovou a zemědělskou výrobou, 

provozem na komunikacích a způsobem vytápění. Předpisem, který stanoví podmínky ochrany 

ovzduší je zákon č. 101/2012 Sb., o ochraně ovzduší.  

Přípustná úroveň znečištění 
Nově je stanoven imisní limit pro suspendované částice PM2,5 pro ochranu zdraví, který 

vychází ze směrnice 2008/50/ES. Posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění se provádí 

v zónách a aglomeracích, jejichž seznam je nově uveden v příloze č. 3 zákona. 

Přípustná úroveň znečišťování 
Je určována emisními limity, emisními stropy, technickými podmínkami provozu 

a přípustnou tmavostí. Emisní limity musí být dodrženy na každém komínovém průduchu nebo 

výduchu do ovzduší. 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 13 

Imisní limity a povolený počet jejich překročení za kalendářní rok stanovuje zákon č. 

101/2012 Sb., o ochraně ovzduší v příloze č. 1, a to zvlášť pro ochranu zdraví a zvlášť pro 

ochranu vegetace a ekosystémů. 

Na řešeném území se nenacházejí větší významné stacionární zdroje znečišťování 

ovzduší. Větší znečištění ovzduší způsobuje doprava. Území je ohrožováno větrnou erozí, což 

zvyšuje podíl prachových částic v ovzduší. 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší se podle zákona o ochraně ovzduší vymezují jako 

území v rámci zóny nebo aglomerace, na kterém došlo k překročení hodnoty imisního limitu 

pro jednu nebo více znečišťujících látek.  

Základní údaje jsou převzaty z Věstníku MŽP č. 2/2012. 

Vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší (v % území)  

Stavební úřad PM10 (d IL) NO2 (r IL) Souhrn překročení IL 

Magistrát města Olomouce - - - 

Překročení hodnoty cílového imisního limitu pro benzo(a)pyren (v % území) 

  Magistrát města Olomouce 23,5 

Území, kde došlo k překročení hodnot imisních limitů pro ochranu zdraví pro PM10, NO2 

a benzen a cílových imisních limitů pro ochranu zdraví pro benzo(a)pyren v rámci 

zón/aglomerací (v % plochy zóny/aglomerace) 

Zóna/aglomerace PM10 (d IL) 
Souhrn 

překročení IL 
B(a)P (CIL) 

Souhrn 

překročení 

CIL (bez O3) 

Zóna Olomoucký kraj 60,12 60,12 32,80 32,80 

Území, kde došlo k překročení hodnoty cílového imisního limitu pro ochranu zdraví lidí 

pro troposférický ozon (v % plochy zóny/aglomerace) 

Zóna/aglomerace Troposférický ozon 

Zóna Olomoucký kraj 27,03 

Současný stav znečištění ovzduší 

Přáslavice se nachází východně od města Olomouc a údaje jsou převážně vztaženy 

k městu Olomouc, kde je koncentrace výroby a silné zatížení dopravou. 

Podle ÚAP ORP Olomouc (aktualizace 2016) nebyly na území obce překročeny emisní 

limity pro ochranu zdraví. 

Významným zdrojem znečištění ovzduší je motorová doprava na dálnici D35 i ostatních 

silnicích, kde je dle ÚAP překročena výrazně intenzita dopravy, která způsobuje hluk a emisní 

zátěže. Významným problémem je zvýšená prašnost způsobená odnosem půd z polí silně 

ohrožených větrnou erozí.  

 

 

A.3.6 Současný stav a využití krajiny  

 

Podle nadregionálně fytogeografického členění (BÚ ČSAV 1987) se k.ú. Přáslavice 

nachází na území Panonského termofytika, fytogeografický okres 21. Haná a podokres 21.b 

Hornomoravský úval. 

Dle geobotanické mapy ČSSR (Mikyška a kol., 1970) je celé území řazeno do 

dubohabrových hájů (Carpinion betuli). 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 14 

Téměř celé řešené území se dnes nalézá v bezlesí, s dominantním zastoupením orné 

půdy. Trvalé travní porosty tvoří dle statistiky cca 14,5 %, ale ve skutečnosti však byly převážně 

zorněny. Lesní porosty činí 2,5 % celkové výměry katastru.  

Řešené území je nutno z hlediska ekologické stability rozdělit do několika částí. Trvalé 

lesní porosty jsou zastoupeny pouze na severním a severovýchodním okraji katastru. Jedná se 

především o smrkové a smíšené lesy (dub, buk, habr, lípa), doplněné borovicí a modřínem, 

v návaznosti na hluboce zařízlou nivu potoka Vrtůvka. Ekologická stabilita těchto porostů je 

střední až velmi stabilní. Tyto porosty jsou za hranicí k.ú. propojeny s rozsáhlejšími lesními 

celky Vojenského újezdu Libavá, což v širším rámci zvyšuje jejich stabilizační schopnost. 

Významné prvky vegetace tvoří remízky, náletová zeleň a doprovodná břehová zeleň, které 

jsou soustředěny většinou na příkrých svazích v nivě Vrtůvky a jejích přítoků, ve stržích, 

úpadech apod. Zeleň má remízkový charakter se značnou druhovou pestrostí (diverzitou), 

ekologická stabilita je 3 - 4 (středně až velmi stabilní). Součástí niv jsou i kvalitní mokřadní 

společenstva. 

Plochy velkovýrobně obhospodařované orné půdy jsou v katastrálním území poměrně 

rovnoměrně zastoupeny. Jejich celistvost a také prostupnost krajiny byla výrazně narušena 

realizací dálnice D35. Plochy speciálních plodin jsou zastoupeny chmelnicemi, které jsou 

v současnosti vysazeny na západním okraji katastrálního území. Trvalé travní porosty se zde 

nacházejí jen ve značně redukovaném rozsahu, převážně v návaznosti na segmenty lesní 

a krajinné zeleně vázané na nivu potoka Vrtůvka v severní části katastru.  

Současnou krajinu zkoumaného katastru lze definovat jako krajinu polní, která byla 

odlesněna již v prehistorických dobách a je dlouhodobě intenzívně zemědělsky 

obhospodařovaná. Typické jsou rozsáhlé bloky orné půdy, které nejsou členěny. Větrolamy zde 

nebyly vysazovány. Koeficient ekologické stability je nízký, protože také zastoupení trvalých 

vegetačních formací je malé. Koeficient ekologické stability je na k.ú. Přáslavice v rozmezí 0,4 

– 0,89, a proto se jedná o území s nízkým stupněm ekologické stability. 

 

 

A.3.7 Ochrana přírody a krajiny 

 

Významné krajinné prvky 

Na k.ú. Přáslavice nejsou registrovány významné krajinné prvky (VKP). Jsou zde však 

VKP ze zákona, a to lesy, rybníky, vodní toky, údolní nivy.  

Zvláště chráněná území 

Na katastru nejsou vyhlášena zvláště chráněná území dle zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny v platném znění. 

Území NATURA 2000 

Na území obce nebyla registrována Evropsky významná lokalita (EVL) ani ptačí oblast. 

Nejbližší lokalitou soustavy Natura 2000 je Ptačí oblast Libavá, která zasahuje na 

sousední katastrální území Velká Střelná. Rozloha Ptačí oblasti Libavá je přibližně 32 724 ha 

a jejím předmětem ochrany je chřástal polní a jeho biotop. 

Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability je základní součástí koncepce uspořádání krajiny. 

Účelem a cílem vymezení ÚSES v ÚP je obnova ekologické stability území. Jedná se o limit 

využití území, o veřejný zájem ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb. a veřejně prospěšné opatření 

ve smyslu stavebního zákona. Biocentra se vymezují jako stávající  nebo navrhované plochy 

přírodní a biokoridory i interakční prvky většinou jako plochy krajinné zeleně. 

Změnou č. 1 ÚP Přáslavice není dotčen ÚSES vymezený v ÚP z roku 2008. 

  



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 15 

Památné stromy 

Na řešeném území nejsou vyhlášeny památné stromy.  

 

 

A.3.8 Krajinný ráz a kulturní dědictví 

 

Krajinný ráz a způsob jeho ochrany jsou definovány v odst. (1) a (2) § 12 zákona 

č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění. 

Krajinný ráz je hodnocen jako dobře zachovalý na okrajovém lesním typu krajiny 

u Vrtůvky a částečně zachovalý na polním typu krajiny. Důvodem je nedostatek rozptýlené 

zeleně a nízká členitost polní krajiny, která má poškozené harmonické měřítko. Převažují velké 

bloky orných půd bez rozptýlené zeleně. Krajinný ráz je sice hodnocen jako částečně zachovalý, 

ale je pro něj stanoven III. stupeň ochrany.  

  Na území obce nejsou nemovité kulturní památky.  

Celé katastrální území obce je územím archeologického zájmu ve smyslu § 22 odst. 2 

zákona č. 10/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Při zemních zásazích do terénu na 

takovém území dochází s vysokou pravděpodobností k narušení archeologických nálezů 

a z hlediska památkové péče je tedy nezbytné provedení záchranného archeologického 

výzkumu. 

 

 

A.3.9 Předpokládaný vývoj životního prostředí, pokud by nebyla uplatněna změna č. 1 

územního plánu 

 

  Změna č. 1 ÚP řeší komplexní využití bývalého rozsáhlého areálu Ministerstva obrany, 

který sestával z telekomunikačního areálu a cvičiště. Jedná se o typický brownfield, jehož další 

využití by bez uplatnění změny č. 1 mohlo způsobit tyto problémy v oblasti životního prostředí: 

1) Postupnou likvidaci vzrostlé dřevinné vegetace po obvodu i uvnitř areálu. 

2) Poškození krajinného rázu výstavbou vysokých budov a zařízení. 

3) Nevhodné využití stávajících budov a zpevněných ploch s negativními dopady na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

4) Poškození třicetihektarové plochy bývalého cvičiště s přírodě blízkými ekosystémy 

a negativní ovlivnění místního územního systému ekologické stability, který na tuto plochu 

navazuje. 

 

 

 

A.4 Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním změny č. 1 

územního plánu Přáslavice významně ovlivněny 

 

  V této kapitole jsou popsány charakteristiky významné z hlediska posuzované 

problematiky pro jednotlivé přestavbové a zastavitelné plochy, tj. návrhové plochy či koridory. 

Posuzované plochy jsou ty, jejichž návrh funkčního využití má patrnou až významnou vazbu 

k životnímu prostředí, případně jsou významné z hlediska rozlohy nebo polohy. Dále jsou 

hodnoceny plochy, které při realizaci navrhovaného funkčního využití mohou kvalitu tohoto 

prostředí výrazněji ovlivnit, případně se jedná o plochy, které v sobě zahrnují významné 

charakteristiky z hlediska životního prostředí v dotčeném území, které by mohly být ovlivněny 

navrhovaným funkčním využitím.  

  



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 16 

Tyto plochy, z hlediska vlivů nebo současného stavu významné, byly dále hodnoceny 

v procesu SEA. Ostatní plochy, které jsou z hlediska potenciálních vlivů na vybraná témata 

životního prostředí a udržitelného rozvoje nevýznamné, jsou v této kapitole také 

charakterizovány, ale dalšímu hodnocení nepodléhají. Hodnocení jednotlivých ploch vychází 

z popisů uvedených v této kapitole. 

Předpokládáme možné ovlivnění vybraných faktorů ŽP – ovzduší, voda, půda, ochrana 

přírody, krajinný ráz, ÚSES. 

 

 

A.4.1 Plochy návrhové  

 

Plochy výroby a skladování (V) 

 Plocha Z 1.1/1a – Plocha smíšená výrobní – Výroba a skladování Vx  

Jedná se o plochu přestavby o rozloze 2,97 ha, která zabírá větší část bývalého 

telekomunikačního areálu (Ti). Současným využitím území jsou dílny, sklady, administrativa 

a další nevýrobní funkce. Jsou zde veškeré inženýrské sítě i dopravní napojení účelovou 

komunikací. 

Plocha není součástí ZPF ani PUPFL. V současné době je využívána pro výrobu 

a skladování, tedy ani způsob jejího využití se nemění. Předpokládáme možný vliv na krajinný 

ráz širšího území, případně na další složky životního prostředí nebo veřejné zdraví. 

 Plocha Z 1.1/1b – Plocha smíšená výrobní – Drobná výroba Vd  

Jedná se o plochu přestavby o rozloze 1,16 ha, která zabírá menší část bývalého 

telekomunikačního areálu (Ti). Současným využitím území jsou služební byty, administrativa 

a další nevýrobní funkce. Napojení na dopravní kostru je zajištěno pomocí stávající účelové 

komunikace a jsou zde veškeré inženýrské sítě. 

Plocha neznamená zábor ZPF ani PUPFL. Využití plochy může mít vliv na krajinný ráz, 

případně další vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví obyvatel.  

 

Plochy technické infrastruktury (To) 

 Plochy Z 1.1/2a a Z 1.1/2b  – Plochy technické infrastruktury To 

Jedná se o zastavitelné plochy o rozlohách 0,92 ha a 0,20 ha, které navazují směrem k jihu 

na současně zastavěné území, a to plochu přestavby Z 1.1/1a. Jedná se o severní a západní část 

plochy Ps vymezené původním ÚP, kterou zabírají z větší části zpevněné plochy a zbytky 

staveb. V současné době je zde provozována kompostárna a jsou zde plochy zeleně.  

Plocha neznamená zábor ZPF ani PUPFL. Využití plochy může mít vliv na krajinný ráz, 

případně další vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví obyvatel. Jedná se o zařízení na 

likvidaci biologického odpadu. 

 

Plochy krajinné zeleně (Kz) 

 Plochy Z 1.1/3a  až Z 1.1/3c – Plochy krajinné zeleně Zk  

Jedná se o tři části bývalé plochy Ti o rozloze 1,01 ha, 0,39 ha a 0,20 ha. Jedná se o stávající 

plochy zeleně se stromovou i keřovou vegetací (duby, břízy, olše, akáty), které mají význam 

jako izolační a ochranná zeleň.  

Plochy neznamenají zábor ZPF. Předpokládáme vliv na krajinný ráz širšího území i další 

vlivy na životní prostředí. 

  



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 17 

 Plochy Z 1.1/4a a Z 1.1/4b – Plochy krajinné zeleně Zk 

Jedná se o dvě části bývalé plochy Ps o rozloze 2,75 ha a 1,01 ha, které obklopují plochy 

Z 1.1/1 a Z 1.1/2. Plochy stávající zeleně mají zejména izolační funkci mezi navrženými 

výrobními a smíšeně výrobními plochami a okolní krajinou.  

Plochy neznamenají zábor ZPF. Předpokládáme vliv na krajinný ráz širšího území i další 

vlivy na životní prostředí. 

 
Plochy dopravní infrastruktury (D) 

 Plocha Z 1.1/5 – Plocha Dopravní infrastruktury D  

Jedná se o koridor příjezdové účelové komunikace o rozloze 0,51 ha. Komunikace o šířce 

vozovky cca 8 m byla dimenzovaná na provoz těžké vojenské techniky a existovala již v době 

vydání původního ÚP (2008).  

Dopravní koridor neznamená zábor ZPF a nepředpokládáme ani další vlivy na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

 
Plochy smíšené krajinné (Ps) 

 Plocha Z 1.2 – Plocha smíšená krajinná Ps 

Jedná se o plochu smíšenou nezastavěného území Ps – Plocha smíšená krajinná o rozloze 

31,21 ha. V současné době je plocha tvořena mozaikou ploch s převážně přírodě blízkým 

charakterem. Jsou zde porosty dřevin. 

Plocha neznamená zábor ZPF. Předpokládáme vliv na krajinný ráz, biodiverzitu i další 

vybrané složky životního prostředí. 

 

 

 

A.5 Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním 

změny č. 1 územního plánu významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště 

chráněná území a ptačí oblasti 

 

  Na základě analýzy vývoje a stavu životního prostředí řešeného území byly definovány 

problémy a významné jevy životního prostředí na správním území obce Přáslavice, které by 

mohly být realizací změny ÚP ovlivněny. 

1) Uplatněním Změny č. 1 ÚP Přáslavice není dotčena ochrana EVL ani Ptačí oblast Libavá. 

2) Dotčena uplatněním Změny č. 1 ÚP Přáslavice nebude kvantitativní ochrana zemědělského 

půdního fondu, protože návrhové plochy nejsou součástí ZPF. 

3) Významně může být uplatněním Změny č. 1 ÚP Přáslavice ovlivněna kvalitativní ochrana 

zemědělského půdního fondu, a to ochrana půdy před vodní a především větrnou erozí.  

4) Změna ÚP významně ovlivní také stabilizační funkci místního územního systému 

ekologické stability. Plocha smíšená krajinná je vymezena vedle lokálního biocentra LBC 

U cvičiště.  

5) Řešené území má nízký koeficient ekologické stability a výrazný nedostatek trvalé 

vegetace. 

6) Významně může změna ÚP ovlivnit také krajinný ráz řešeného území, popř. přispět 

k obnově harmonického drobného měřítka krajiny.  

7) Významně může změna ÚP ovlivnit kulturní dědictví, celé území je územím 

archeologických zájmů.  



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 18 

8) K současným problémům patří znečištění ovzduší z motorové dopravy, zvýšená prašnost, 

a to převážně způsobená větrnou erozí na orných půdách, která způsobuje problémy v obci 

a negativně ovlivňuje zdraví obyvatel. Větrolamy nebo izolační ochranné pásy stromové 

zeleně na řešeném území chybí. 

9) Ve změně jsou navrženy plochy výroby a skladování. V případě nevhodné výroby by 

mohly vzniknout nové zdroje s významným vlivem na životní prostředí a veřejné zdraví 

obyvatel.  

 

 

 

A.6 Zhodnocení zjištěných nebo předpokládaných vlivů navrhovaných variant změny 

č. 1 územního plánu Přáslavice 

 

A.6.1 Vyhodnocení vlivů navrhovaných ploch ÚP Přáslavice 

 

  V procesu zpracování SEA dokumentace zpracovatelka uplatnila požadavky na typy 

ploch s rozdílným způsobem využití tak, aby bylo možné stanovit jednoznačné a srozumitelné 

podmínky využití jednotlivých posuzovaných ploch ve výrokové části ÚP a také podmínky 

prostorového uspořádání vybraných ploch. Hodnocena je třetí varianta změny ÚP Přáslavice, 

která splňuje tyto požadavky. 

  Současný vlastník pozemků poskytl velmi podrobné podklady o stávajícím i budoucím 

využití jednotlivých ploch. Předpokládá se vznik „Centra pro udržitelný rozvoj a udržitelné 

využívání zdrojů“, které bude představovat moderní zázemí pro technologie využívání 

energetických i materiálových zdrojů. Celý areál bude energeticky i materiálově soběstačný. 

Předpokládá se zaměření na obnovitelné zdroje energie, kompostování a výrobu biouhle, 

agraponii a recirkulační chov ryb, výzkum na mezinárodní úrovni i oblast strojírenskou, která 

bude sloužit jako výrobní kapacita pro použité technologie. 

  V areálu je provozována kompostárna s kapacitou 2000 t ročně, příslušné údaje 

i povolení bylo doloženo. 

 

Plocha Z 1.1/1a – Plocha smíšená výrobní – Výroba a skladování Vx  

Jedná se o plochu přestavby o rozloze 2,97 ha, která zabírá větší část bývalého 

telekomunikačního areálu. Současným využitím území jsou dílny, sklady, administrativa a další 

nevýrobní funkce.  

Plocha není součástí ZPF ani PUPFL. V současné době je využívána pro výrobu 

a skladování. Předpokládáme možný vliv na krajinný ráz širšího území, případně na další 

složky životního prostředí nebo veřejné zdraví. 

Podle výrokové části změny ÚP je zde možný lehký průmysl a zařízení odpadového 

hospodářství, tedy využití s možnými dopady na životní prostředí a veřejné zdraví. Z výše 

uvedeného vyplývá, že v návrhu změny č. 1 musí být stanoveny individuálně podmínky pro 

využití této plochy. 

V návrhu ÚP nelze podmínky využití podrobně specifikovat a také nelze zcela vyloučit 

negativní vliv na veřejné zdraví. Proto doporučujeme využití plochy podrobit v dalších fázích 

projektové dokumentace zjišťovacímu řízení EIA. Z hlediska vlivů na životní prostředí nelze 

zcela vyloučit znečištění ovzduší, popř. vliv na vodu. 

Plocha je akceptovatelná výhradně s těmito podmínkami: 

1) Využití plochy podrobit v dalších fázích projektové dokumentace zjišťovacímu řízení EIA. 

2) Stanovit individuální podmínky pro využití plochy Z 1.1/1a-Vx ve výrokové části změny č. 

1 ÚP tak, aby zde nebyly přípustné činnosti s negativním vlivem na životní prostředí 

a veřejné zdraví. 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 19 

3) Omezit výšku nových staveb na 15 m nad terénem. 

4) Stanovit podíl zeleně min. 15 % na celkové ploše. 

Plocha Z 1.1/1b – Plocha smíšená výrobní – Drobná výroba Vd  

Jedná se o plochu přestavby o rozloze 1,16 ha, která zabírá menší část bývalého 

telekomunikačního areálu (Ti). Současným využitím území jsou služební byty, administrativa 

a další nevýrobní funkce. Napojení na dopravní kostru je zajištěno pomocí stávající účelové 

komunikace. 

Plocha neznamená zábor ZPF ani PUPFL. Využití plochy může mít vliv na krajinný ráz, 

případně další vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví obyvatel.  

Podle výrokové části změny ÚP jsou zde možné pouze drobné provozovny servisního 

charakteru, řemeslné výroby, tedy využití s možnými malými dopady na životní prostředí a 

veřejné zdraví. V návrhu změny č. 1 musí být stanoveny individuálně podmínky pro využití 

této plochy. 

Plocha je akceptovatelná výhradně s těmito podmínkami: 

1) Stanovit individuální podmínky pro využití plochy Z 1.1/1b-Vd ve výrokové části změny č. 

1 ÚP tak, aby zde nebyly přípustné činnosti s negativním vlivem na životní prostředí 

a veřejné zdraví. 

2) Omezit výšku nových staveb na 11 m nad terénem. 

3) Stanovit podíl zeleně min. 15 % na celkové ploše. 

Plochy Z 1.1/2a a Z 1.1/2b  – Plochy technické infrastruktury To 

Jedná se o dvě zastavitelné plochy o rozlohách 0,92 ha a 0,20 ha, které navazují směrem 

k jihu na současně zastavěné území, a to plochu přestavby Z 1.1/1a. Jedná se o severní a západní 

část plochy Ps vymezené původním ÚP, kterou zabírají z větší části zpevněné plochy a zbytky 

staveb. V současné době je zde provozována kompostárna a jsou zde i menší plochy zeleně.  

Plocha neznamená zábor ZPF ani PUPFL. Využití plochy může mít vliv na krajinný ráz, 

případně další vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví obyvatel. Vlastník pozemků 

a provozovatel kompostárny doložil veškerá povolení i údaje o vstupech a výstupech ze zařízení 

na likvidaci biologického odpadu, ze kterých vyplývá, že je možné vyloučit negativní vlivy na 

složky životního prostředí. Proto není požadováno v dalších fázích projektové dokumentace 

zjišťovací řízení EIA. 

Plochy jsou akceptovatelné s těmito podmínkami: 

1) Stanovit individuální podmínky pro využití ploch Z 1.1/2a a Z 1.1/2b-To ve výrokové části 

změny č. 1 ÚP tak, aby zde nebyly přípustné činnosti s negativním vlivem na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

2) Omezit výšku nových staveb na 7 m nad terénem. 

3) Stanovit podíl zeleně na min. 15 % z celkové rozlohy. 

Plochy Z 1.1/3a  až Z 1.1/3c – Plochy krajinné zeleně Zk  

Jedná se o tři části bývalé plochy Ti o rozloze 1,01 ha, 0,39 ha a 0,20 ha. Jedná se o stávající 

plochy zeleně se stromovou i keřovou vegetací (duby, břízy, olše, akáty), které mají význam 

jako izolační a ochranná zeleň.  

Plochy neznamenají zábor ZPF. Předpokládáme pozitivní vliv na krajinný ráz širšího území 

i další pozitivní vlivy na životní prostředí. 

Plochy jsou akceptovatelné bez podmínek. 

Plochy Z 1.1/4a a Z 1.1/4b – Plochy krajinné zeleně Zk 

Jedná se o dvě části bývalé plochy Ps o rozloze 2,75 ha a 1,01 ha, které obklopují plochy 

Z 1.1/1 a Z 1.1/2. Plochy stávající zeleně mají zejména izolační funkci mezi navrženými 

výrobními a smíšeně výrobními plochami a okolní krajinou.  

Plochy neznamenají zábor ZPF. Předpokládáme pozitivní vliv na krajinný ráz širšího území 

i další pozitivní vlivy na životní prostředí. 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 20 

Plochy jsou akceptovatelné bez podmínek. 

Plocha Z 1.1/5 – Plocha Dopravní infrastruktury D  

Jedná se o koridor příjezdové účelové komunikace o rozloze 0,51 ha. Komunikace o šířce 

vozovky cca 8 m byla dimenzovaná na provoz těžké vojenské techniky a existovala již v době 

vydání původního ÚP (2008).  

Dopravní koridor neznamená zábor ZPF a nepředpokládáme ani další vlivy na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

Koridor je akceptovatelný bez podmínek. 

Plocha Z 1.2 – Plocha smíšená krajinná Ps 

Jedná se o plochu smíšenou nezastavěného území Ps – Plocha smíšená krajinná o rozloze 

31,21 ha. V současné době je plocha tvořena mozaikou ploch s převážně přírodě blízkým 

charakterem. Jsou zde porosty dřevin. 

Plocha neznamená zábor ZPF. Předpokládáme pozitivní vliv na krajinný ráz, biodiverzitu 

i další vybrané složky životního prostředí (voda, půda). 

Plocha je akceptovatelná bez podmínek. 

 

 

A.6.2 Kumulativní a synergické vlivy 

 

Půda 

  Kumulativní vlivy na půdu se projevují zejména v souhrnu záboru ploch ZPF, ale zde 

k záborům ZPF nedochází.  

Za kumulativní kladné vlivy lze proto považovat rozšíření ploch krajinné zeleně 

a vymezení plochy smíšené krajinné o rozloze 31,21 ha. Tyto plochy mohou přispět k omezení 

vodní a větrné eroze. 

Voda 

  Z hlediska vod povrchových i podzemních navrhované plochy výroby nepředstavují 

potenciální riziko ohrožení. Areál má vlastní ČOV a vyhovující splaškovou kanalizaci.  

Za kumulativní kladný vliv lze považovat zejména rozšíření ploch krajinné zeleně 

a smíšených krajinných, které povedou k posílení retenční schopnosti krajiny, obnově vodního 

režimu. 

Příroda a krajina 

   Nebyly zjištěny významné kumulativní negativní vlivy na přírodu a krajinu nebo na 

území soustavy Natura 2000. 

Návrh změny ÚP Přáslavice má však pozitivní vliv na tyto složky, který se projevuje ve 

vymezení ploch krajinné zeleně a v respektování významných krajinných prvků. Kladný vliv 

předpokládáme na zemědělskou krajinu jako celek, a to včetně zvýšení koeficientu ekologické 

stability řešeného území.  

Krajinný ráz, kulturní památky  

Vlivy na krajinný ráz a kulturní památky nejsou výrazné. Navrhované lokality výroby 

jsou situovány tak, aby nenarušily krajinný obraz. V rámci areálu byly vymezeny všechny 

stávající plochy zeleně jako samostatné plochy krajinné zeleně s izolační i estetickou funkcí. 

Ochrana území archeologického zájmu je zajištěna. 

Pozitivní vliv na obnovu krajinného rázu předpokládáme po doplnění výsadeb dřevin 

do vymezených ploch krajinné zeleně, které přispějí k obnově harmonického měřítka a zcela 

zakryjí výrobní areál. 

  



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 21 

Obyvatelstvo, veřejné zdraví 

  Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví nejsou výrazné. 

Přestavbové a návrhové výrobní plochy jsou situovány ve výrobní zóně a podmínky 

jejich využití musí být upraveny tak, aby nedošlo k negativním vlivům na obyvatelstvo 

a veřejné zdraví. 

Předkládaná koncepce v rámci návrhu změn ÚP je v obecné rovině z hlediska veřejného 

zdraví zajištěna. Vymezené chráněné prostory, definované platnými právními předpisy na 

úseku ochrany veřejného zdraví resp. ochrany zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 

lze umístit pouze do lokalit, v níž celková hluková zátěž nepřekračuje hodnoty stanovených 

hygienických limitů hluku pro tyto prostory; průkaz souladu hlukové zátěže se stanovenými 

limity musí být v odůvodněných případech doložen nejpozději v rámci územního řízení s tím, 

že musí být zohledněna i zátěž z povolených, doposud však nerealizovaných záměrů. 

Při umisťování nových zdrojů hluku musí být respektovány stávající i nově navrhované, 

resp. v územně plánovací dokumentaci vymezené, chráněné prostory definované platnými 

právními předpisy na úseku ochrany veřejného zdraví resp. ochrany zdraví před nepříznivými 

účinky hluku a vibrací. Konkrétní protihluková opatření mohou být navržena až na základě 

výpočtu při znalosti konkrétních parametrů umisťovaných záměrů.  

Nepředpokládáme nárůst hluku oproti současnému stavu. 

Vlivy na ovzduší  
Konkrétní záměry, které mohou výrazně ovlivnit čistotu ovzduší, musí být v návaznosti 

na zdravotní rizika související s potenciální expozicí jednotlivých skupin populace látkám 

znečišťujícím ovzduší předem projednány s věcně a místně příslušným orgánem ochrany 

veřejného zdraví. 

Změna územního plánu předpokládá návrhy funkčního a prostorového uspořádání 

v území tak, aby byly minimalizovány dopady na veřejné zdraví. Určitý vliv na zdraví 

obyvatelstva se však potenciálně předpokládá u některých typů navržených ploch (plochy 

výrobní). Podmínky využití rizikových ploch musejí dávat předpoklady pro zajištění 

stanovených limitů, zejména hluku a čistoty ovzduší. 

 

HODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ                                         Tabulka č. 1 

Číslo a 

označení 

plochy 

Navrhované funkční 

využití řešené lokality 

C
el

k
o
v
á
 v

ý
m

ěr
a
 

lo
k

a
li

ty
 (

h
a
) 

H
o
d

n
o
ce

n
ý
 z

á
b

o
r 

Z
P

F
 (

h
a
) 

Z
d

ra
v
í 

o
b

y
v
a
te

l 

P
ů

d
a
 

P
o
d

ze
m

n
í 

v
o
d

y
 

P
o
v
rc

h
o
v
é 

v
o
d

y
 

O
d

to
k

o
v
é 

p
o
m

ěr
y

 

V
K

P
 z

e 
zá

k
o
n

a
 

Ú
S

E
S

 

K
ra

ji
n

n
ý
 r

á
z 

Z 1.1/1a-Vx výroba a skladování 2,97 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z 1.1/1b-Vd drobná výroba 1,16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z 1.1/2a-To technická infrastruktura 0,92 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z 1.1/2b-To technická infrastruktura 0,20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z 1.1/3a-Zk krajinná zeleň 1,01 0 +1 +1 0 0 0 0 0 +1 

Z 1.1/3b-Zk krajinná zeleň 0,39 0 +1 +1 0 0 0 0 0 +1 

Z 1.1/3c-Zk krajinná zeleň 0,20 0 +1 +1 0 0 0 0 0 +1 

Z 1.1/4a-Zk krajinná zeleň 2,75 0 +1 +1 0 0 0 0 0 +1 

Z 1.1/4b-Zk krajinná zeleň 1,01 0 +1 +1 0 0 0 0 0 +1 

Z 1.1/5-D dopravní infrastruktura 0,51 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z 1.2-Ps smíšená krajinná 31,21 0 +1 +1 0 0 +1 0 +1 +1 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 22 

Stupnice pro hodnocení  

-2  významný negativní vliv,  

-1  negativní vliv,  

 0  bez prokazatelného vlivu,  

+1  pozitivní vliv,  

+2  významný pozitivní vliv 

Negativní vlivy jsou významné, když: 

 jsou rozsáhlé v prostoru a čase; vliv zejména na zábor půdy, krajinný ráz, odtokové poměry, 

 přesahují ekologické standardy nebo limitní hodnoty, 

 nejsou v souladu s ekologickou politikou a se zachováním udržitelného rozvoje, 

 existují negativní a vážné vlivy na ekologicky citlivé nebo významné území, kulturní 

dědictví, životní styl obyvatel, místní tradice a hodnoty. 

 

Způsob hodnocení 

Kritéria pro zařazení vlivu do určitého stupně byla zpracována tak, aby bylo 

v maximální míře omezeno subjektivní vnímání a posuzování vlivů. Soubor kritérií zahrnuje 

všechny základní vlivy na složky životního prostředí – ovzduší, vodu, půdu a území, přírodu, 

krajinu. Do hodnocení nejsou zařazeny vlivy, nedotýkající se žádného návrhu (např. vliv na 

horninové prostředí) a vlivy, které v současné fázi nelze objektivně ohodnotit a jejich hodnocení 

by bylo jen spekulativní (např. vlivy na veřejné zdraví jsou obsaženy ve vlivech na ovzduší, 

vodu). 

Vlivy na zdraví obyvatel 

-1 = plošně velké plochy zejména pro výrobu a skladování, průmyslovou výrobu s objekty 

s možnými vlivy technologie, předpoklad zvýšené dopravní zátěže, 

-2 = plošně rozsáhlé plochy zejména pro výrobu a skladování, průmyslovou výrobu s objekty 

s možnými vlivy technologie, předpoklad výrazného zvýšení dopravní zátěže. 

Vlivy na půdu  

-1 = trvalý zábor ZPF nad cca 0,5 ha, produkčně využívané, chráněné půdy ZPF, trvalý zábor 

ZPF produkčně využívané půd nižší bonity nad cca 1 ha,   

-2 = trvalý zábor ZPF nad cca 1 ha, produkčně využívané, chráněné půdy ZPF, trvalý zábor 

ZPF produkčně využívané půd nižší bonity nad cca 2 ha.   

Vlivy na vodní režim (povrchové a podzemní vody, odtokové poměry)  

-1 = plošně velké plochy s budoucími objekty, možnost vzniku technologických odpadních vod, 

možnost znečišťování dešťových vod, činnosti snižující nepravidelně průtoky vodních toků se 

spotřebou vody; zásahy do vodního režimu (odvodnění apod.) místně omezené, 

-2 = plošně rozsáhlé plochy s budoucími objekty a zpevněnými plochami, možnost vzniku 

technologických odpadních vod, možnost znečišťování dešťových vod, činnosti snižující 

nepravidelně průtoky vodních toků se spotřebou vody; zásahy do vodního režimu na velkých 

plochách. 

Vlivy na ochranu přírody a krajiny (zvláště chráněná území a jejich ochranná pásma, 

VKP dle zákona č. 144/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů, ÚSES)  

-1 = potenciální ovlivnění ZCHÚ, VKP registrovaného, zásah do VKP dle zákona, potenciální 

ovlivnění ÚSES, 

-2 = zásah do ZCHÚ nebo jeho ochranného pásma, registrovaného VKP, zásah do ÚSES. 

Vlivy na krajinu (krajinný ráz) 

-1 = potenciální poškození dominantních míst nebo znaků a hodnot krajinného rázu, místní 

narušení dálkových pohledů,  bez významné změny krajinného obrazu, 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 23 

-2 = zásadní potenciální poškození dominantních míst nebo znaků a hodnot krajinného rázu,  

narušení dálkových pohledů. 

 

 

 

A.7 Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle 

jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení 

 

A.7.1 Zhodnocení a porovnání variant změny č. 1 územního plánu 

 

  Návrh změny č. 1 ÚP Přáslavice nebyl zpracován ve variantách. Všechny rozvojové 

plochy a koridory jsou navrženy pouze v jediné územní variantě.  

Za tzv. nulovou variantu lze považovat platný ÚP Přáslavice (2008). Rozdíl mezi 

variantami spočívá především v posílení kladných vlivů na životní prostředí. Návrh změny č. 1 

ÚP obsahuje vymezení nových ploch krajinné zeleně a ploch smíšených krajinných. Jsou 

respektovány všechny přírodní i kulturní hodnoty území a lze předpokládat mírné zvýšení 

koeficientu ekologické stability krajiny. 

Ve srovnání s platným ÚP (varianta 0) má návrh změny č. 1 ÚP (varianta 1) převahu 

předpokládaných kladných vlivů na životní prostředí.  

Jedná se zejména o tyto kladné vlivy: 

1) Návrhové plochy nejsou součástí ZPF, a proto nezpůsobí ani zábor ZPF.  

2) Byl zvýšen podíl ploch krajinné zeleně a ploch smíšených krajinných.  

3) Plochy výroby byly stabilizovány a byly stanoveny nové podmínky využití i nové 

prostorové regulativy tak, aby nebyl poškozen krajinný ráz. 

4) Byly vymezeny plochy krajinné zeleně a plochy smíšené krajinné, což bude mít mírně 

kladný vliv na ekostabilizační funkci místního územního systému ekologické stability.  

5) Koncepce uspořádání krajiny byla doplněna tak, aby byl zvýšen koeficient ekologické 

stability širšího zájmového území a zachovány stávající přírodě blízké prvky. 

6) Plochy krajinné zeleně jsou nejenom po obvodě areálu, ale rozdělují i plochy výrobní, což 

přispěje k zachování krajinného rázu, respektive obrazu zemědělské krajiny typu A – Haná. 

 

U návrhu změny č. 1 ÚP (varianta 1) nepředpokládáme záporné vlivy na životní 

prostředí. 

 

 

A.7.2 Závěry hodnocení 

 

  Na základě vyhodnocení vlivů jednotlivých navrhovaných ploch změny č. 1 územního 

plánu na složky životního prostředí a zdraví obyvatel byla stanovena tato doporučení: 

Plochy akceptovatelné bez podmínek:   

Jedná se o plochy Z 1.1/3a-Zk, Z 1.1/3b-Zk, Z 1.1/3c-Zk, Z 1.1/4a-Zk, Z 1.1/4b-Zk, 

Z 1.1/5-D a Z 1.2/Ps. 

Plochy akceptovatelné s podmínkami:  

Jedná se o plochy Z 1.1/1a-Vx, Z 1.1/1b-Vd, Z 1.1/2a-To, Z 1.1/2b-To. 

Doplnění regulativů:  

Jedná se o plochy Z 1.1/1a-Vx, Z 1.1/1b-Vd, Z 1.1/2a-To, Z 1.1/2b-To.  

 

 

  



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 24 

A.7.3 Postup a metody hodnocení 

 

  Předkladatel poskytl zpracovateli SEA veškeré dostupné podkladové dokumenty 

a rovněž tak projektant ÚP. Pro analýzu stavu životního prostředí v samosprávném území obce 

Přáslavice existují jen velmi omezené podkladové materiály. Nelze detailně analyzovat trendy 

vývoje v rámci jednotlivých složek životního prostředí a stav v dané složce lze pouze 

odhadovat. Nejsou známy podrobnější údaje o stavu životního prostředí a zdraví obyvatel. 

Dalším zdrojem informací o stavu životního prostředí byly aktualizované ÚAP ORP 

Olomouc a zejména podklady vlastníka pozemků v bývalém vojenském areálu. 

  Návrh změny č. 1 územního plánu Přáslavice byl hodnocen v průběhu zpracování a SEA 

posouzení bylo zahájeno v době, kdy územní plán vznikal. V průběhu zpracování ÚP probíhala 

terénní šetření a průběžné konzultace vlivů navrhovaného funkčního využití ploch.  

  SEA posouzení bylo zpracováno v následujících krocích: 

 Výběr klíčových témat životního prostředí, která byla dále využita pro hodnocení SEA. 

 Analýza dosavadního vývoje životního prostředí v klíčových tématech. 

 Výběr relevantních cílů ochrany životního prostředí v koncepcích vnitrostátní úrovně. 

 Hodnocení vlivů ÚP vzhledem k významným problémům a hodnotám životního prostředí 

a relevantním cílům ochrany životního prostředí. 

Hodnocení SEA bylo založeno na výběru tzv. klíčových témat životního prostředí 

a veřejného zdraví, jedná se o krok směřující k přesnějšímu vymezení hodnotícího rámce, tj. 

určení témat životního prostředí a veřejného zdraví, která jsou pro dané území významná a která 

zároveň mohou být realizací ÚP ovlivněna, a to pozitivně i negativně. 

Seznam klíčových témat: zdraví, ovzduší, půda, voda, příroda, krajina, krajinný ráz, 

hmotný majetek a kulturní památky. 

Pro jednotlivá klíčová témata životního prostředí a udržitelného rozvoje byly na základě 

dostupných dat a informací analyzovány trendy dosavadního vývoje a popsán stávající stav 

včetně identifikace nejvýznamnějších problémů. 

V rámci posouzení změny ÚP byly hodnoceny také vlivy strategické, tj. plnění cílů 

rozvoje kraje a ČR. Pro analýzu hlavních pozitivních a negativních vlivů realizace hodnocené 

změny č. 1 územního plánu byla využita výše zmíněná analýza vývoje a stavu životního 

prostředí a cíle ochrany životního prostředí stanovené na vnitrostátní úrovni. 

Hodnoceny byly pouze plochy, které jsou z hlediska životního prostředí významné nebo 

jejichž navrhované funkční využití může mít významný vliv na životní prostředí. Ostatní 

plochy, z hlediska vlivů na životní prostředí nevýznamné, nebyly předmětem vyhodnocení. Při 

vyhodnocení vlivů na životní prostředí bylo přihlédnuto k funkčnímu využití posuzovaných 

ploch vymezených současným platným územním plánem. Posuzovány v procesu SEA byly 

plochy v kategorii „navrhované“. Hodnocení jednotlivých ploch a koridorů vychází z textové 

a grafické části návrhu změny č. 1 územního plánu Přáslavice. 

Návrhy funkčního využití jednotlivých ploch byly hodnoceny z hlediska, zda a jakým 

způsobem přispívají k ovlivnění problémů, stavu a trendů vývoje klíčových témat životního 

prostředí a udržitelného rozvoje a zda jsou v souladu s cíli ochrany životního prostředí, 

schválených v koncepčních dokumentech vnitrostátní úrovně (viz kap. A.2). 

Po vyhodnocení vlivů na životní prostředí byly plochy rozděleny do tří kategorií: 

1) akceptovatelné 

2) akceptovatelné s podmínkami 

3) neakceptovatelné = navržené k vyloučení. 

Hodnocení bylo provedeno slovně dle výše uvedené stupnice a bylo doplněné 

tabelárním hodnocením.  

Na základě výsledků hodnocení byly dále navrženy podmínky a doporučení pro 

realizaci a předcházení, snížení nebo kompenzaci případných negativních vlivů na životní 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 25 

prostředí v podobě regulativů a doporučení pro další fáze projednávání. U některých ploch byla 

SEA posuzovatelem navržena doporučení pro realizaci s cílem posílit pozitivní vlivy na životní 

prostředí či předejít negativním vlivům na životní prostředí. 

 

 

 

A.8 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 

zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí 

 

  Při hodnocení návrhu změny č. 1 územního plánu Přáslavice nebyly zjištěny závažné 

záporné vlivy na životní prostředí a na veřejné zdraví. 

  Na základě výsledků hodnocení vlivů na životní prostředí byly navrženy pouze 

podmínky a doporučení pro předcházení záporným vlivům na životní prostředí nebo podmínky 

posilující vlivy kladné: 

Individuální podmínky 

Týkají se plochy Z 1.1/1a-Vx, Z 1.1/1b-Vd, Z 1.1/2a-To, Z 1.1/2b-To a jsou 

specifikovány v kapitole A.6.1. 

Podmínky specifikované v dalších fázích procesem EIA 

  Týkají se plochy Z 1.1/1a-Vx. 

Podmínky doplnění regulativů 

  Týkají se plochy Z 1.1/1a-Vx, Z 1.1/1b-Vd, Z 1.1/2a-To, Z 1.1/2b-To a jsou 

specifikovány v kapitole A.6.1. 

 

 

 

A.9 Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí 

do změny č. 1 územního plánu a jejich zohlednění při výběru variant řešení 

 

  Na základě analýzy cílů ochrany životního prostředí formulovaných v koncepčních 

dokumentech České republiky a Olomouckého kraje lze konstatovat, že existují vazby mezi 

navrhovanými plochami Změny č. 1 ÚP Přáslavice a cíli ochrany životního prostředí 

stanovenými na národní a krajské úrovni. 

 

ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO 

NÁVRHU ZMĚNY Č. 1 ÚP PŘÁSLAVICE 

Referenční cíle ochrany životního prostředí Návrh změny č. 1 ÚP Přáslavice 

Podpora environmentálně šetrné formy 

dopravy 
neřeší 

Zvýšení přirozené retence srážkových vod 

v území   
neřeší 

Prodloužení odtoku vody z povodí neřeší 

Zajištění územní ochrany ploch potřebných 

pro stavby a opatření protipovodňové 

ochrany 

neřeší 

Zamezit znečišťování podzemních 

a povrchových vod 
Vymezení plochy smíšené krajinné na svahu 

Omezovat nové zábory ZPF a PUPFL Nejsou zábory ZPF a PUPFL 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 26 

Referenční cíle ochrany životního prostředí Návrh změny č. 1 ÚP Přáslavice 

Podpora environmentálně šetrné formy 

dopravy 
neřeší 

Zvýšení přirozené retence srážkových vod 

v území   
neřeší 

Prodloužení odtoku vody z povodí neřeší 

Zajištění územní ochrany ploch potřebných 

pro stavby a opatření protipovodňové 

ochrany 

neřeší 

Omezovat projevy vodní i větrné eroze, 

chránit kvalitu půdy 
Vymezení ploch krajinné zeleně 

Posilování ekologické stability krajiny, 

funkčnosti ÚSES 

Vymezení plochy smíšené krajinné vedle 

biocentra ÚSES 

Udržení a rozvoj biologické rozmanitosti 

flóry a fauny 

Respektování VKP, biotopů zvláště 

chráněných druhů rostlin a živočichů  

Omezovat fragmentaci krajiny a vznik bariér Respektováno 

Ochrana specifických přírodních a kulturních 

prvků, krajinné struktury utvářející místně 

typický krajinný ráz 

Ochrana dostatečná, krajinný ráz není 

poškozován 

Sanace a revitalizace objektů a ploch 

brownfields 
Navrženo nové využití brownfields  

Zachování a rozšíření ploch veřejné zeleně neřeší 

Minimalizovat míru zasažení území 

nadměrným hlukem a prašností 
Respektováno 

 

 

 

A.10 Návrh ukazatelů pro sledování vlivů změny č. 1 územního plánu na životní 

prostředí 

 

  Vlivy ÚP na životní prostředí bude představovat konkrétní realizace náplně jednotlivých 

navrhovaných ploch. Pořizovatel změny č. 1 územního plánu je dle § 55 stavebního zákona 

(zákon č. 183/2006 Sb.) povinen nejméně jednou za 4 roky předložit zastupitelstvu obce zprávu 

o uplatňování územního plánu. Součástí této zprávy by měly být popsané vlivy uplatňování 

územního plánu na životní prostředí. Pro sledování, zda a jakým způsobem jsou jednotlivá 

navrhovaná funkční využití naplňována, je vhodné navrhnout systém monitoringu, pomocí 

kterého bude pravidelně vyhodnocována realizace územního plánu včetně změny č. 1. 

  SEA zpracovatel doporučuje využití indikátorů v následujících oblastech pro zpracování 

informace o vlivu uplatňování územního plánu na životní prostředí. 

 

NÁVRH INDIKÁTORŮ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Téma Indikátor Jednotky Definice 

doprava cyklodoprava km 
délka nově vybudovaných 

cyklostezek / cyklotras 

krajina zastavěná plocha % 
podíl zastavěné / nezastavěné 

plochy v území 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 27 

Téma Indikátor Jednotky Definice 

příroda, biologická 

rozmanitost 

realizované prvky 

ÚSES 
m2 

plochy nově realizovaných 

biokoridorů a biocenter 

nově vysazená a 

obnovená zeleň 
m2 

plochy veřejné zeleně (parky, 

aleje), bariérová a izolační 

zeleň, břehové porosty 

zatravnění a krajinná 

zeleň 
m2 

zatravnění orných půd a nové 

plochy krajinné zeleně 

půda a horninové 

prostředí 

zábory půdy % / m2 
podíl / rozsah nových záborů 

půdy 

revitalizované plochy 

brownfields 
m2 

rozloha revitalizovaných ploch 

brownfields, skládek 

realizované plochy 

protierozních opatření 
m2 

rozloha ploch s protierozními 

opatřeními (zatravnění, průlehy, 

větrolamy) 

voda 

protipovodňová 

opatření 

počet 

projektů 

počet projektů zaměřených na 

protipovodňová opatření 

čištění a likvidace 

odpadních vod 

počet 

obyvatel 

počet obyvatel napojených na 

kanalizaci a ČOV 

prodloužení odtoku 

vody z povodí 
km 

délka revitalizovaných vodních 

toků především zatrubněných 

posílení retenční 

schopnosti území 
m2 

plochy nově realizovaných 

mokřadů, zatravněných niv 

ovzduší 
opatření proti větrné 

erozi a prašnosti 

bm 

m2 

délka izolačních pásů zeleně 

nebo větrolamů  

nové plochy zatravnění orných 

půd 

 

 

 

A.11 Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech 

z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí 

 

  Návrh požadavků na rozhodování vychází z kapitoly A.8 a je zpracován pouze pro 

vybrané návrhové plochy, kde byly zjištěny možné negativní vlivy na životní prostředí. Jedná 

se zejména o tyto požadavky na rozhodování: 

Plocha Z 1.-1/1a – Plocha smíšená výrobní – Výroba a skladování Vx 

Vzhledem k možným negativním vlivům jsou navrženy tyto požadavky: 

1) Využití plochy podrobit v dalších fázích projektové dokumentace zjišťovacímu řízení EIA. 

2) Stanovit individuální podmínky pro využití plochy Z 1.1/1a-Vx ve výrokové části změny č. 

1 ÚP tak, aby zde nebyly přípustné činnosti s negativním vlivem na životní prostředí 

a veřejné zdraví. 

3) Omezit výšku nových staveb na 15 m nad terénem. 

4) Stanovit podíl zeleně min. 15 % z celkové plochy. 

Plocha Z 1.1/1b – Plocha smíšená výrobní – Drobná výroba Vd  

Vzhledem k možným negativním vlivům jsou navrženy tyto požadavky: 

1) Stanovit individuální podmínky pro využití plochy Z 1.1/1b-Vd ve výrokové části změny č. 

1 ÚP tak, aby zde nebyly přípustné činnosti s negativním vlivem na životní prostředí 

a veřejné zdraví. 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 28 

2) Omezit výšku nových staveb na 11 m nad terénem. 

3) Stanovit podíl zeleně min. 15 % z celkové plochy. 

Plochy Z 1.1/2a a Z 1.1/2b  – Plochy technické infrastruktury To 

Vzhledem k možným negativním vlivům jsou navrženy tyto požadavky: 

1) Stanovit individuální podmínky pro využití plochy Z 1.1/2a a Z 1.1/2b-To ve výrokové části 

změny č. 1 ÚP tak, aby zde nebyly přípustné činnosti s negativním vlivem na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

2) Omezit výšku staveb na 7 m nad terénem. 

3) Stanovit podíl zeleně na min. 15 % z celkové rozlohy plochy. 

 

 

 

A.12 Netechnické shrnutí výše uvedených údajů 

 

  Změna územního plánu Přáslavice je navrhována v jedné variantě a vychází z PÚR 

i ze Zásad územního rozvoje Olomouckého kraje. Návrh změny č. 1 ÚP Přáslavice kontinuálně 

navazuje na platný územní plán.  

Jsou respektovány přírodní, kulturní a urbanistické hodnoty a také limity využití území 

dle ÚAP ORP Olomouc. Z hlediska uspořádání krajiny je respektována koncepce ÚSES, 

významné krajinné prvky. Zájmy z hlediska ochrany ložisek nerostných surovin nejsou 

navrhovaným řešením dotčeny. Změnou územního plánu obce nebudou dotčeny ostatní 

hodnoty území (historické, kulturní a urbanistické). Základní koncepce dopravy na pozemních 

komunikacích vymezená původním ÚP se nemění, stávající systém komunikací se nemění 

(včetně krajských silnic). 

V návrhu změny č. 1 je navrženo toto funkční využití návrhových ploch: 

 Plochy výroby a skladování 

Návrhové plochy výrobní Vx a Vd jsou situovány na stávajících plochách s obdobným 

využitím. 

 Plochy technické infrastruktury 

Zahrnují plochu To pro rozšíření stávající kompostárny. 

 Plochy krajinné zeleně 

Plochy krajinné zeleně Zk byly vymezeny na stávajících plochách zeleně tak, aby byla tato 

zeleň ochráněna. 

 Plochy dopravní infrastruktury 

Plocha dopravní D zahrnuje stávající účelovou komunikaci. 

 Plochy smíšené krajinné 

Plocha smíšená krajinná Ps byla vymezena na bývalém cvičišti. 

 

V rámci procesu posouzení vlivů Změny č. 1 ÚP Přáslavice na životní prostředí (SEA) 

byly v úvodních fázích vyhodnoceny všechny návrhové plochy z hlediska toho, zda navrhované 

funkční využití může mít při realizaci náplně plochy nějaký vliv na životní prostředí nebo 

veřejné zdraví. Plochy, u kterých byly identifikovány vazby a potenciální vliv na životní 

prostředí, byly dále podrobněji hodnoceny procesem SEA. 

  Výsledkem první fáze hodnocení byla identifikace potenciálních vlivů Změny č. 1 ÚP 

Přáslavice na jednotlivá klíčová témata životního prostředí a zdraví obyvatel. 

  V procesu zpracování SEA dokumentace zpracovatelka uplatnila požadavky na typy 

ploch s rozdílným způsobem využití tak, aby bylo možné stanovit jednoznačné a srozumitelné 

podmínky využití jednotlivých posuzovaných ploch ve výrokové části ÚP a také podmínky 

prostorového uspořádání vybraných ploch.  



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 29 

  Na základě výsledků hodnocení takto upravené změny č. 1 ÚP byly navrženy úpravy 

návrhových ploch ÚP Přáslavice, a zejména rozšíření ploch krajinné zeleně Kz po obvodu 

i uvnitř areálu. U návrhových ploch (plochy výroby a skladování Vx, plocha smíšená výrobní 

Vd, plochy technické infrastruktury To) byly definovány podmínky a doporučení pro realizaci 

záměrů na dané ploše s cílem předejít případným negativním vlivům na životní prostředí. Tyto 

podmínky směřují k implementaci jednotlivých návrhů funkčního využití území, a to 

prostřednictvím realizace konkrétních záměrů.  

U tří ploch byla SEA posuzovatelem navržena doporučení pro realizaci s cílem předejít 

negativním vlivům na životní prostředí nebo posílit pozitivní vlivy na životní prostředí. Jedná 

se o plochu výroby a skladování Vx, plochu smíšenou výrobní Vd a plochu technické 

infrastruktury To. 

V rámci hodnocení vlivů koncepce – návrhu změny č.1 ÚP Přáslavice - na životní 

prostředí a veřejné zdraví nebyly zjištěny negativní vlivy, ale byly zjištěny převážně vlivy 

pozitivní. 

Ve srovnání s platným ÚP (varianta 0) má nový návrh změny č.1 ÚP (varianta 1) 

převahu předpokládaných kladných vlivů na životní prostředí. 

 

 

 

 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

  

Závěry a doporučení se vztahují na upravený návrh změny č. 1 ÚP Přáslavice, tj. návrh 

připravený ke společnému jednání.  

V rámci procesu posouzení vlivů návrhu změny č. 1 ÚP Přáslavice na životní prostředí 

(SEA) nebyly zjištěny záporné vlivy na životní prostředí a zdraví obyvatel. Posuzovaná 

koncepce po své realizace bude mít kladný vliv na část složek životního prostředí i zdraví 

obyvatel.  

Ve srovnání s platným ÚP (varianta 0) má nový návrh změny č. 1 ÚP Přáslavice 

(varianta 1) převahu předpokládaných kladných vlivů na životní prostředí. 

Na základě vyhodnocení vlivů jednotlivých navrhovaných ploch územního plánu 

Přáslavice na složky životního prostředí a zdraví obyvatel je posuzovatelem doporučeno 

respektovat výstupy uvedené v kap. A.6.1 a v souhrnu v kap. A.8: 

V rámci procesu posouzení vlivů Návrhu změny č. 1 ÚP Přáslavice na životní prostředí 

(SEA) nebyly zjištěny závažné záporné vlivy na životní prostředí a zdraví obyvatel.  

Na základě vyhodnocení vlivů jednotlivých navrhovaných ploch změny č. 1 územního 

plánu Přáslavice na složky životního prostředí a zdraví obyvatel je posuzovatelem doporučeno 

respektovat výstupy uvedené v kap. A.6.1 a v souhrnu v kap. A.8 a A. 11: 

Plochy akceptovatelné bez podmínek:   

Jedná se o plochy Z 1.1/3a-Zk, Z 1.1/3b-Zk, Z 1.1/3c-Zk, Z 1.1/4a-Zk, Z 1.1/4b-Zk, 

Z 1.1/5-D a Z 1.2/Ps. 

Plochy akceptovatelné s podmínkami:  

Jedná se o plochy Z 1.1/1a-Vx, Z 1.1/1b-Vd, Z 1.1/2a-To, Z 1.1/2b-To. 

Doplnění regulativů:  

Jedná se o plochy Z 1.1/1a-Vx, Z 1.1/1b-Vd, Z 1.1/2a-To, Z 1.1/2b-To.  

 



Vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Přáslavice na životní prostředí 

Zpracovala Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

 30 

Jedná se o doplnění podmínek a regulativů těchto ploch:  

Plocha Z 1.-1/1a – Plocha smíšená výrobní – Výroba a skladování Vx 

Vzhledem k možným negativním vlivům jsou navrženy tyto požadavky: 

1) Využití plochy podrobit v dalších fázích projektové dokumentace zjišťovacímu řízení EIA. 

2) Stanovit individuální podmínky pro využití plochy Z 1.1/1a-Vx ve výrokové části změny č. 

1 ÚP tak, aby zde nebyly přípustné činnosti s negativním vlivem na životní prostředí 

a veřejné zdraví. 

3) Omezit výšku nových staveb na 15 m nad terénem. 

4) Stanovit podíl zeleně min. 15 % z celkové plochy. 

Plocha Z 1.1/1b – Plocha smíšená výrobní – Drobná výroba Vd  

Vzhledem k možným negativním vlivům jsou navrženy tyto požadavky: 

1) Stanovit individuální podmínky pro využití plochy Z 1.1/1b-Vd ve výrokové části změny č. 

1 ÚP tak, aby zde nebyly přípustné činnosti s negativním vlivem na životní prostředí 

a veřejné zdraví. 

2) Omezit výšku nových staveb na 11 m nad terénem. 

3) Stanovit podíl zeleně min. 15 % z celkové plochy. 

Plochy Z 1.1/2a a Z 1.1/2b  – Plochy technické infrastruktury To 

Vzhledem k možným negativním vlivům jsou navrženy tyto požadavky: 

1) Stanovit individuální podmínky pro využití plochy Z 1.1/2a a Z 1.1/2b-To ve výrokové části 

změny č. 1 ÚP tak, aby zde nebyly přípustné činnosti s negativním vlivem na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

2) Omezit výšku staveb na 7 m nad terénem. 

3) Stanovit podíl zeleně na min. 15 % z celkové rozlohy plochy. 

 

Posuzovaná koncepce je v souladu s cíli ochrany životního prostředí na celostátní 

i krajské úrovni a obsahuje záměry, které přispějí k naplňování těchto cílů. 

 

 

 

 

 

 

 

............................................................................. 

Ing. Ludmila Bínová, CSc. 

autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 Sb. 

osvědčení č.j. 3744/594/OPV/93 ze dne 27.9.1994, 

prodloužení č.j. 53661/ENV/16 ze dne 21.10.2016 


